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Abstract

Biskupová, E. Change Management in Selected Processes in an Enterprise and the
Assessment of its Economic Consequences. Bachelor thesis. Brno: Mendel Universi-
ty, 2017.
In the introduction of this bachelor’s thesis the topics of change management, in-
novation, quality, as well as the process management are analysed. The aim of the
thesis in the practical part was to establish how expensive one change in the
change management for the enterprise called Poclain Hydraulics s.r.o. is. This was
achieved by recording the processes of the company, making calculations and con-
secutive evaluation.

Keywords

Change management, innovation, quality, process management, change.

Abstrakt

Biskupová, E. Řízení změn v rámci vybraných procesů podniku a hodnocení jejich
ekonomických důsledků. Bakalářská práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně,
2017.
V úvodní části práce je rozebrána tematika změnového řízení, inovací, kvality a
procesního řízení. Cílem praktické části bylo zjistit, kolik firmu Poclain Hydraulics
s.r.o. stojí jedna změna v rámci změnového řízení. Toho bylo docíleno zmapováním
procesů firmy, výpočtem a následným vyhodnocením.

Klíčová slova
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1 Úvod práce

Změnové řízení je dnes ve firmách často opomíjená oblast řízení, i když se se změ-
nami firmy běžně potýkají při své každodenní činnosti.

Tematika změn je velmi široká. Mnoho autorů se k ní vyjádřilo a vydalo své
názory a myšlenky, což mi pomohlo při psaní této práce, protože jsem si mohla
vybírat mezi velkým množstvím dostupné literatury.

První část práce přibližuje změnové řízení z teoretického hlediska. V ní je vy-
světlena problematika změn, inovací a procesního řízení.

Firma Poclain Hydraulics s.r.o. (dále PH) mě požádala o zpracování a zmapo-
vání změnového řízení, které firma důsledně vede. Tento nápad vzešel z neznalosti
údaje, kolik PH stojí jedna změna, a to je také cílem této práce.

V dubnu roku 2015 externí firma mapovala změnové řízení v PH s cílem
zeštíhlit výrobu, neboli snížit celkový čas potřebný na zpracování změny. Tohoto
cíle se podařilo dosáhnout, což potvrzuje příloha „Cíle BOLT“. Tento projekt byl
příhodně nazván BOLT, aby se rychlost vyřízení změny přiblížila rychlosti svě-
toznámého běžce Usaina Bolta. Dokumenty, které byly vytvořeny v rámci projektu
BOLT, mi sloužily jako výchozí materiál, který bylo nutné doplnit a upřesnit.

V textu práce se vyskytují cizojazyčná slova, odborné názvy a zkratky, které
jsou vysvětleny, popřípadě přeloženy do češtiny, v závěru práce v kapitole Slovník
použitých zkratek a cizích slov.

Práce obsahuje citlivá data, která si firma nepřeje zveřejnit. Proto jsou některé
hodnoty skryty a nahrazeny písmeny.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je provést kompletní analýzu procesů podniku týkajících se změnové-
ho řízení a jako výsledek získat hodnotu nákladu na jednu změnu. Pro úplnost je k
výsledku přiložen výpočet nákladů na jednu položku, počet neustále pracujících
osob na změnách, a to vše ve třech rovinách. První rovinou je průměrný výpočet,
který nerozlišuje druhy změn. Druhou rovinu tvoří modifikace, neboli drobné
změny na vyráběných dílcích a do třetí roviny jsou zahrnuty nové dílce a projekty.
Podstatné je porovnat rozdíly mezi jednotlivými rovinami a také jak se průměrný
výpočet odlišuje od druhé a třetí roviny. Toto rozdělení je nutné právě kvůli zkres-
lenému výsledku průměru, protože mezi malou změnou a novým dílcem je mar-
kantní rozdíl, který je přínosné vyčíslit.

2.2 Metodika

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, na literární rešerši a na vlastní
práci.

První část, literární rešerše, se zabývá teoretickou stránkou týkající se pro-
blematiky změnového řízení. V úvodu je objasněn pojem změna, její druhy, cíle,
příčiny, dále pak změnové řízení, inovace a důležitost kvality. V závěru kapitoly je
popsán procesní management, který úzce souvisí se změnovým řízením. K získání
těchto informací posloužily dostupné české i zahraniční literární zdroje, které jsou
abecedně sepsány v kapitole Literatura.

Vlastní práce je druhou kapitolou bakalářské práce. Na úvod je představena
strojírenská firma Poclain Hydraulics s.r.o., které se celá tato část práce týká. V je-
jím popisu nalezneme předmět podnikání, obchodní činnost, cíle firmy a další do-
plňující informace. Nechybí tu ani stručná historie firmy s počátkem a rozvojem
závodu v České republice.

V podkapitole 4.2 nalezneme vysvětlení, kde byla získána data a informace
použitá v následujících rozborech a výpočtech. Jejich základním zdrojem byly in-
terní dokumenty firmy, výpovědi vedoucích manažerů jednotlivých oddělení a
ostatních zaměstnanců. Poskytnutá data jsou považována za co nejpřesnější. Mírné
nepřesnosti jsou způsobeny tím, že zkoumaná data nebyla nikdy dříve měřena či
evidována.

Podstatou a cílem vlastní práce je výpočet nákladu na jednu změnu v peněžní
jednotce. Tento výpočet je doplněn o náklad na jednu položku.
Prvním krokem k dosažení vytyčeného cíle bylo podrobné prozkoumání předcho-
zího již vypracovaného projektu „BOLT“, který pro firmu Poclain vypracovala ex-
terní slovenská firma. Jejich cílem bylo zeštíhlení výrobního procesu. Stěžejním
podkladem projektu je procesní mapa. Ta obsahuje téměř všechna oddělení, kte-
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rých se změnové řízení týká. U každého oddělení je uveden údaj o tom, jak dlouho
změnu zpracovává a jak přesně se změnou pracuje. Z těchto údajů se vycházelo, ale
postupně bylo zjištěno, že pro výpočty byly použity odhady, které se podstatně liší
od reality. Kromě těchto velkých nedostatků mapa nezahrnovala všechna oddělení
pracující se změnami. Tudíž se muselo vše společně s generálním ředitelem Ing.
Pavlem Krýžem prodiskutovat a ujasnit především to, která oddělení pracují se
změnami.

Postupně byly sjednány schůzky s vedoucími oddělení firmy nebo s přísluš-
nými technology a zaměstnanci, kteří pracují se změnami v rámci své pracovní ná-
plně. Podstatou diskuzí byla analýza práce se změnami. Jednak bylo třeba zjistit, co
přesně se změnou daný pracovník dělá, kolik času tomu věnuje, a pokud jsou se
zpracováním změny spojené nějaké přidružené výdaje, tak je bylo třeba vyčíslit.
Většina pracovníků na tyto otázky dokázala odpovědět, pokud ne, byla jsem ode-
slána na jiné oddělení či k jinému pracovníkovi. Nejčastější byla spolupráce s f i-
nančním oddělením a s oddělením technické přípravy. Mezi další náklady, které
bylo třeba zjistit a následně do výpočtu zahrnout, patří čas strávený na meetingu
změnového řízení, který se uskutečňuje dvakrát týdně v budově brněnského závo-
du. Služební cesty a náklady spojené s údržbou a odpisy mrtvého a spícího skladu
tvoří neméně podstatnou složku nákladů, a proto je bylo nutné vyčíslit a do výpo-
čtu také zahrnout.

Po získání cenných informací bylo třeba převést veškeré jednotky na jednu
společnou, a to na české koruny. K vyjádření jednotky času v korunách, jsem hodi-
ny čisté práce vynásobila průměrnou hodnotou odpovídající nákladu na jednoho
administrativního pracovníka. Tento náklad zahrnuje mzdu, spotřebu energie a
další náklady spojené s vykonáváním administrativní činnosti.

Vzorec 1 Náklad času v Kč

Eura byla převedena dle aktuálního kurzu České národní banky na české ko-
runy.

Pro každé oddělení je proveden výpočet nákladů zvlášť, součet je uveden až

na závěr.
Výpočet je dále dělený na tři části.
 První výpočet je průměrný, u kterého se nerozlišuje typ změny. Náklad na

jednu změnu je tedy vypočten jako podíl součtu všech zjištěných nákladů cel-
kovým počtem přijatých změn.

 Druhý výpočet kalkuluje pouze s částí nákladů, a to s náklady na nové dílce a
projekty. Jejich součet je pak vydělen počtem přijatých změn typu nové dílce a
projekty.

 Třetí výpočet zahrnuje náklady týkající se změn na dílci. Součet nákladů je vy-
dělen počtem změn typu změn na dílci.

[…]

vědomila, že k standardním úkonům, které jsou popsané v této práci, musí řešit i
něco navíc. To bývá způsobeno z důvodu, že něco nezafungovalo správně, jako je
například to, že pracovník nedostal informace, čeká na odsouhlasení pro investici a
musí situaci přehodnotit, musí řešit práci za nemocného, i když v tom není tak
produktivní atd.

Cílem projektu BOLT bylo eliminovat tyto ztráty, ale pokud budeme realisti,
uvědomíme si, že dokonalosti se nedá dosáhnout, a to především proto, že do pro-
cesu zasahuje lidský faktor. Cíle této práce však bylo dosaženo, což znamená, že se
ví, když firma vydá určitý typ změny, tak bude stát cca tolik peněz, možná o nějaké
procento více.
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Doufám, že tahle práce bude pro firmu užitečná i v budoucnu, a bude možné
na ni aplikovat stav budoucí výroby, a tudíž bude možné porovnání, na kterém se
projeví účinnost nejrůznějších pomocných opatření či aplikovaných vylepšení.
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K práci jsou přiloženy čtyři přílohy, které slouží k bližšímu vysvětlení, zpřehledně-
ní a doplnění již uvedených informací a dat práce.

První příloha „Tabulka montáž“ vysvětluje výpočet práce oddělení montáže
strávené na změnách, doplňuje tak zmíněná fakta o oddělení.

K dokreslení představy, jak celý proces probíhá, slouží příloha „Mapa proce-
sů“. V ní je zaznamenán tok procesů, který ukazuje, přes která oddělení změna pro-
chází, a hlavně v jakém pořadí si oddělení změnu předávají, což dosud nebylo ni-
kde uvedeno. V celé práci jsem používala abecední řazení oddělení, které nevysvět-
luje vztahy, nadřazenost či přímou komunikaci mezi odděleními. Znázornění v pří-
loze je ukázkové a je provedeno na běžném typu změny. Navíc je zde možné pozo-
rovat porovnání původního stavu se stavem očekávaným v budoucnu.

Příloha „Cíle Boltu“ nám názorně vykresluje počáteční stav porovnaný s cílo-
vým výsledným stavem, kterého bylo dosaženo v dubnu roku 2015. O kolik se sní-
žil lead time a process time během osmi měsíců od září roku 2014, kdy byl dokon-
čen projekt BOLT, je velmi překvapivé a přináší s sebou pozitivní výsledky. Lead
time se snížil z počátečních 144 dnů na 89,1 dnů a process time z 1326 minut na
1071 minut. Provedená opatření pro zeštíhlení výroby tedy byla úspěšná a přines-
la očekávané výsledky.

Poslední přílohou je vyjádření generálního ředitele PH Ing. Pavla Krýžeho o
provedené práci s požadavkem zjistit cenovou strukturu změnového řízení ve fir-
mě PH za Českou republiku.

Všechny přílohy poskytla firma Poclain Hydraulics s.r.o. a povolila jejich uve-
dení v mé práci včetně následného zveřejnění.
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čas [min] počet/týden počet/rok celkový čas[min]/rok celkový čas[hod]/rok

počet změn 640

Schůzka změn.řízení 45 2 60 2 700,0 45,00

evidence změny 4 640 2 560,0 42,67

nový routing+BOM+pl 20 30 600,0 10,00

common rout+BOM+pl 6

ukončení změny 1 640 640,0 10,67

WI (montážní postupy) 360 17 6 120,0 102,00

přípravky(ks) 120 24 2 880,0 48,00

databaze nový změna celk.počet celk.čas[min] Čas N Čas Z počet celk.čas[min]

stand stand G4S hydr.zkouška na lince 2,5 616 16 632 1 580,0 1 540,0 40,0 1 580,0 26,33

stand stand VSR zkuš.zař. Mimo linku 8 4 2 6 48,0 32,0 16,0 48,0 0,80

motory motorMS 5,5 551 149 700 3 850,0 3 030,5 819,5 551 3 306,0 7 156,0 119,27

motory motorMK 5,5 40 19 59 324,5 220,0 104,5 40 240,0 564,5 9,41

motory motorMF01-08 15 9 5 14 210,0 135,0 75,0 9 54,0 264,0 4,40

motory motorMFE08 15 1 5 6 90,0 15,0 75,0 1 6,0 96,0 1,60

motory motorMG 5,5 33 8 41 225,5 181,5 44,0 33 198,0 423,5 7,06

motory motorMZ 5,5 4 6 10 55,0 22,0 33,0 4 24,0 79,0 1,32

celkem ř.12 až 19 638 192 830 6 383,0 5 176,0 1 207,0 638 3 828,0

dílec hřídel 6 32 0 32 192,0 192,0 0,0 192,0 3,20

podsestava mech.část 8 152 309 461 3 688,0 1 216,0 2 472,0 109 654,0 4 342,0 72,37

podsestava dráha 2,5 20 52 72 180,0 50,0 130,0 14 84,0 264,0 4,40

podsestava rotor 6 52 19 71 426,0 312,0 114,0 28 168,0 594,0 9,90

podsestava brzda 16 20 58 78 1 248,0 320,0 928,0 15 90,0 1 338,0 22,30

podsestava rozvod 7 102 59 161 1 127,0 714,0 413,0 54 324,0 1 451,0 24,18

celkem ř.20 až 24 378 497 875 6861 2 804,0 4 057,0 220 1 320,0

laser -štítek štítek - úprava 120 2 2 240,0 240,0 4,00

laser -štítek štítek - nový 300 8 8 2 400,0 2 400,0 40,00

servis-sada-náhradní díly 136 816,0 816,0 13,60

čas routing celkem ř.18+25+29 994,0 5 964,0

622,5

routingdatabaze - motory

databaze - podsestavy+hřidele

Zdroj: vlastní zpracování
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Zdroj: interní dokumenty firmy Poclain
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Zdroj: interní dokumenty firmy Poclain
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C Cíle BOLT
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