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Část I – Základní požadavky na bakalá řskou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalá řské práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 2
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 2
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní prá ce Počet bod ů: 2
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 2
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 13 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
X 13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

V bakalářské práci chybí kapitola Metodika. Autorka sice u každého výpočtu či kapitoly popisuje postup
zpracování, nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o práci odbornou, působí tento styl zpracování velmi
chaoticky. V praktické části práce je uvedeno mnoho tabulek s výpočty, kdy však v mnoha případech
nejsou výsledky dostatečně okomentovány, nelze tedy ověřit správnost a vypovídací schopnost
uvedených výsledků.

Kapitolu Výsledky práce a diskuze považuji za nedostatečnou. Autorka v této části práce shrnuje pouze
číselné výsledky bez jakýchkoliv komentářů. Grafy v této kapitole (jenž jsou špatně očíslovány), které by
měly shrnovat hlavní výsledky práce, jsou po formální a i obsahové stránce nepřijatelné. Ve všech
prezentovaných grafech autorka pojednává o nákladech v Kč, nicméně tento údaj jsem ani v jednom
grafu v rámci popisu nenašla. Vypovídací schopnost těchto grafů je tedy nulová. Poslední částí této
kapitoly je pak podnadpis "Přílohy", který do této kapitoly, i z formálního hlediska, vůbec nepatří.

Předpokládaným výsledkem řízení změn v podnikových procesech by měla být především úspora
nákladů. Prosím tedy autorku, aby se v rámci obhajoby bakalářské práce k této problematice vyjádřila,
neboť i v samém cíli bakalářské práce je uvedeno hodnocení řízení změn po ekonomické stránce.
Celkový výsledek, resp. úsporu, jsem však v bakalářské práci taktéž nenalezla.
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